¹⁸ Hebr. i, 12.

rum quæ videntur intellectu superiorem, et ut ami-
ctum vertes eos, et mutabuntur⁸; propter expecta-
tam immortalitatis gratiam.

De quinque modis contemplationis naturalis brevis
expositio.

Ad hæc vero etiam rationes cognoscemus, ex-
tremas videlicet nostroque captui apertas, quarum
data est quasi magistra conditio, et quinque cum
iis coherentes contemplationis modos, quibus dis-
tinguentes conditionem sancti cum pietate mysti-
cas in ea sibi collegunt rationes, in essentiam, et
motum, et differentiam, misionem atque positio-
nem dispartiti. Quorum modorum tres principa-
liter esse ad cognitionem Dei aptos et quasi manu-
ductorios prolatos dixerunt, unum primum es-
sentia, alterum motus, tertium differentia, per
quod Deus hominum notioni se offert ex rebus quæ
sunt indicia ejus colligentium, ut artificis et pro-
visoris et judicis: duos vero prolatos esse quibus
insitueremur ad virtutem et familiaritatem cum
Deo, misionis et positionis, per quos formatus
homo Deus fiat, Deum fieri passus ex iis quæ sunt,
dum omne Dei de bonitate simulacrum mente quasi
videt, et sincerissimum sibi ipsi rationaliter id
effingit. Quod enim pia cognitione, aiunt, pura
mens percipit, hoc etiam pati potest, ipsum illud
secundum habitum per virtutem evadit. Veluti,
essentiam esse theologæ magistræ, per quam re-
rum quæ sunt causam quærentes per ipsas quod
sint docemur, quid tandem sint secundum essen-
tiam cognoscere haud tentantes, quia nec proditum
est in rebus quæ sunt indicium, per quod vel ali-
quatenus tanquam per causatum ad causam emer-
gamus; motionem vero significare rerum quæ sunt
providentiam, qua eorum quæ facta sunt essen-
tialem cujusque ad speciem immutabilem identita-
tem pariterque intaminatam, exitum contemplan-
tes, ineffabilem illum qui arcano unitatis vinculo
continet atque servat universa inter se bene
discreta secundum rationes quibus singula quæque
subsistunt cognoscimus: differentiam autem esse
judicii indicem, qua ex naturali in quovis eorum
quæ sunt ad id quod essentia subjacet temperata
potestate rationum ad singula quæque pertinentium
dispensatorem sapientem Deum esse edocemur;
providentiam vero attribuo intellectui, non conver-
sivam illam et quasi economicam removendi eos
quibus providetur ab eis quæ non opus sunt ad ea
quæ sunt, sed eam quæ universum hoc continet et
rationum quibus in principio productum est con-
servatricem: et judicium, non illud quod instruit
atque coercet peccantes, sed quod salvat et definit
rerum quæ sunt distributionem, quo eorum, quæ

VARIE LECTIONES.

¹⁸ συννημένοις — — τρόποις cod. Gud.

facta sunt quæque cum his secundum quas facta sunt rationibus coherentia inviolatam habent in naturali immutabilem identitate æquabilitatem, prout a principio rerum Artifex de essentia et substantia et modo et qualitate judicavit et disposuit; quippe nimirum quæ alias dicatur providentia et iudicium voluntatis nostræ appetitibus annexa sunt, quæ a pravis nos multifariam retinent, ad bona sapienter nos advertunt atque ea quæ nobis non adversentur contra atque ea quæ adversentur administrando tam præsentem quam futuram et peractam malitiam excidunt. Neque differre tamen hanc ab illa propterea dixerim providentiam et hoc ab illo iudicium. Unam enim eandemque eas novi de potestate, sed diversam quasi in nostris rebus et multifariam efficacitatem exercentem. Misionem vero rerum, vel compositionem, sententiæ nostræ esse symbolum. Hæc enim virtutibus admista sibi que ipsi eas admiscens mundum etiam ipsa intellectualem Deo dignissimum componit. Positionem vero morum secundum voluntatem et consilium temperandorum magistratam, ut qui circa id quod placuit ei quod æquabilitati adversetur firmiter obistere debent, nequaquam de rationali fundamento depelli aut immutari capiens. Coniunctam vero rursus cum motione positionem, et misionem cum differentia, in essentiam et differentiam et motionem universitatis substantiam individuo quodam modo discriminaverunt, dumque cogitationis via in causatis diverse aspici causam perite intelligunt, et esse hanc, et sapere et vivere pie perceperunt. Etiam de Patre deque Filio et Spiritu sancto rationem in Deo perfectam ac salutarem didicerunt, qua non simpliciter de existendi solum ratione causæ mystice sunt illuminati, sed etiam existentia modo pie sunt initiati. Et rursus secundum solam positionem tota conditione perlustrata quinque illos quos dixi modos in tres contraxere contemplationis modos, ut de cælo et terræ et eorum quæ media interjacent moralis et naturalis et theologice philosophice magistratam conditionem de sua ipsius ratione esse agnoscentes. Rursus autem ex sola differentia contemplati conditionem, hoc est ex eis quæ circumdant et circumdantur, cælo, inquam, et eis quæ circumplectitur, in duos redeperant istos tres modos, in sapientiam dico et philosophiam, alteram quidem ut comprehensivam, cunctosque ita ut dignum est Deo modos pios qui ipsius censentur recipientem, et intra sese mysticas et naturales de reliquis rationes includentem: alteram ut quæ mores et voluntatem, actionem et contemplationem, et virtutem et cognitionem comprehensas familiaritate relativa ad sapientiam tanquam ad causam deducit. Atque rursus juxta solam misionem, hoc est æquabilem universitatis compositionem, conditionem spectantes, ac per hæc om-